
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 7 -PARI OPPORTUNITA', POLITICHE DI GENERE, ECONOMIA 

SOCIALE, VOLONTARIATO, SERVIZIO CIVILE, IMMIGRAZIONE

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/05/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1421

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5981 del 08/06/2018

OGGETTO: F.A.M.I. 2014-2020 PROGETTO CALABRIA ACCOGLIE - PROG 1078 - AZIONE 01 
AVVISO MULTIAZIONE: LIQUIDAZIONE 1° TRANCHE RISORSE ALL'ISTITUTO 
COMPRENSIVO STATALE SANT'EUFEMIA LAMEZIA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE/GENERALE

 Visti:
-     la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l'art. 28 che individua i compiti e le 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

-      il D.P.R. 445/2000;
-      Il  D.P.G.R.  n.  354  del  24  giugno  1999,  relativo  alla  “Separazione  dell’attività  amministrativa  di 

indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
-     il D.P.G.R. n. 206 del 2000 e successive mm.ii;
-     la D.G.R. 541 del 16/12/2015 e ss.mm.ii;
-     la  D.G.R.  n.  468  del  19/10/2017-Misure  volte  a  garantire  maggiore  efficienza  alla  struttura 

organizzativa  della  Giunta  Regionale-Approvazione  modifiche  ed  integrazioni  del  Regolamento 
Regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i.;

-     Il D.P.G.R. n. 2 del 12/01/2018 con il qual è stato conferito ad dott. Fortunato Varone, l’incarico di 
dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  “Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali”  del 
Dipartimento “Sviluppo Economico- Attività Produttive della Giunta della Regione Calabria;

-      il D.D.G. n. 8968 del 08.08.2017 con il quale è stato conferito l’incarico ad interim di Dirigente del  
Settore n. 7 “Pari opportunità, politiche di genere, economia sociale, volontariato, servizio civile e 
immigrazione”, alla dott.ssa Edith Macrì; 

 
Visto il Programma Nazionale del Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (F.A.M.I.) 2014-2020 approvato 
da parte della Commissione Europea con decisione C(2015) 5343 del 03 agosto 2015 e con successive 
Decisioni C(2015)9608 del 16.12.2015 e C(2016) 1823 del 21.3.2016;
 
Visto il Decreto Ministeriale del 15/04/2016 con il quale l’Autorità delegata del F.A.M.I. presso il Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali ha adottato l’Avviso pubblico multi-azione per la presentazione di 
progetti  da  finanziare  a  valere  sullo  stesso  Fondo  –  OS2  Integrazione/Migrazione  legale  -  ON2 
Integrazione – Piani d’intervento regionali per l’integrazione dei cittadini di paesi terzi;
 
Visto il D.D.G. n. 6427 del 06/06/2016 con il quale ai sensi della Delibera n. 32 adottata dall’ANAC il 20 
gennaio  2016,  recante  le  Linee  guida  per  l’affidamento  di  servizi  a  enti  del  terzo  settore  e  alle 
cooperative sociali, è stato approvato l’Avviso per la selezione di partner privati per co-progettazione e 
presentazione di progetti a valere sull’avviso F.A.M.I. 2014-2020 - OS2 Integrazione/Migrazione legale - 
ON2 Integrazione: Azioni 01, 03 e 04;
 
Visto il D.D.G. n. 7712 del 01/07/2016 con il quale è stata approvata la graduatoria della selezione di cui 
sopra e per l’Azione 01 “Qualificazione del sistema scolastico in contesti multiculturali, anche attraverso 
azioni  di  contrasto alla dispersione scolastica”,  sono risultati  selezionati  come partner della Regione 
l’Ass. Cidis Onlus di Cassano allo Ionio e l’Arci Comitato Territoriale di Reggio Calabria;
 
Visto che sulla base delle indicazioni dell’Avviso sono stati altresì individuati come partner della Regione, 
su indicazione dell’Ufficio Scolastico Regionale della Calabria, l’Istituto Comprensivo Statale B. Telesio di 
Reggio Calabria, l’Istituto Comprensivo “Casalinuovo” di Catanzaro e l’I.P.S.E.O.A. San Francesco di 
Paola (CS);
 
Visto che nell’ambito del citato Avviso pubblico multi-azione - Azione 01  “Qualificazione del sistema 
scolastico in contesti multiculturali, anche attraverso azioni di contrasto alla dispersione scolastica” - la 
Regione  Calabria  ha  presentato  in  partenariato  con  gli  enti  sopra  indicati,  il  progetto  denominato 
“Calabria accoglie”;
 
Visto il D.D.G. n. 5480 del 25/05/2017 con il quale si è preso atto dell’approvazione ed ammissione a 
finanziamento per € 289.000,00 del progetto “Calabria accoglie” - PROG1078 - con il partenariato sopra 
detto;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Vista la D.G.R. n. 262-2017 di variazione al bilancio di previsione all’esercizio finanziario 2017 con la 
quale è stato iscritto sul bilancio regionale il finanziamento di € 289.000,00 concesso dalla competente 
Autorità ministeriale;
 
Considerato che a seguito della rinuncia dell’Istituto Comprensivo “Casalinuovo” di Catanzaro, l’Ufficio 
Scolastico Regionale ha indicato quale sostituto l’Istituto Comprensivo Statale Sant’Eufemia – Lamezia;
 
Visto che l’Istituto Comprensivo Statale Sant’Eufemia – Lamezia è stato pertanto inserito come partner 
di progetto della Regione Calabria;
 
Vista la  convenzione  Rep.  N.  1147  del  18/04/2018,  regolarmente  in  atti,  sottoscritta  con  il  partner 
pubblico Istituto Comprensivo Statale Sant’Eufemia – Lamezia;

Visto che all’art.  9 della suddetta convenzione è prevista la liquidazione al  partner firmatario, di una 
prima tranche in forma di anticipo, calcolata sulla base del budget assegnato allo stesso in rapporto alla 
quota di finanziamento erogata dalla competente Autorità Ministeriale;

Visto che  al  punto  10.4  delle  convenzioni  di  sovvenzione  sottoscritte  dalla  Regione  con  l’Autorità 
Ministeriale, è previsto il termine di 40 giorni dalla ricezione dell’importo, salvo ritardi giustificati e valutati  
dalla  stessa  Autorità,  per  trasferire  ad  ogni  partner  co-beneficiario  la  somma  corrispondente  alla 
percentuale della loro partecipazione al progetto;
 
Rilevata la necessità di procedere alla liquidazione della prima tranche di risorse assegnate dall’Autorità 
Ministeriale per consentire al partner di cui trattasi la regolare esecuzione delle attività di progetto;
 
Visto che l’importo di € 23.551,08 destinato  all’Istituto Comprensivo Statale Sant’Eufemia – Lamezia, 
trova  la  necessaria  disponibilità  sul  capitolo  U9120400303  del  bilancio  2018,  giusto  impegno  n. 
5670/2018  (ex  7380/2017),  collegata  all’accertamento  n.  2441/2018  (ex  4615/2017)  sul  capitolo 
E9201012501 del bilancio 2018;
 
Dato atto che trattandosi di somme a pubbliche amministrazioni non sono soggette alla verifica di cui 
all’art. 48-bis del D.P.R. 602/73;
 
Visto che la realizzazione delle attività di cui al presente provvedimento è in corso nell’esercizio corrente;
 
Vista la distinta di  liquidazione n.  6057 del  30/05/2018 di  € 23.551,08,  generata telematicamente e 
allegata al presente atto;
 
Visti:
-       la L.R. n.34 del 2002 e s.m.i. per la quale viene ritenuta propria la competenza;
-       il D.Lgs n. 118/2011;
-       le L.L.R.R. nr. 54, 55, 56 del 22/12/2017;
 
Su  proposta  del  responsabile  del  procedimento  che  ha  curato  l’istruttoria  del  presente  atto 
riscontrandone le  condizioni  di  ammissibilità,  i  requisiti  di  legittimazione  ed i  presupposti  che siano 
rilevanti per l’emanazione di provvedimento;
 

D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente confermate per costituirne 
parte integrante e sostanziale del presente:
 
DI liquidare all’Istituto Comprensivo Statale Sant’Eufemia – Lamezia - P. I. 86000530781 - sede legale 
Via  Delle  Nazioni,  snc,  88046 Lamezia  Terme (CZ),  partner  della  Regione  Calabria  per  il  progetto 
denominato “Calabria accoglie” - PROG1078 - finanziato dal Ministero del Lavoro nell’ambito del F.A.M.I. 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2014/2020 Avviso Multiazione, la somma di € 23.551,08 sul conto Banca D’Italia Girofondi Ordinari Nr. 
311575, giusta distinta di liquidazione nr. 6057 del 30.05.2018 cod. cred.18304, Progr.2;

DI imputare  la  spesa di  €  23.551,08 -  codice  gestionale  U.1.04.01.01.002  “Trasferimenti  correnti  a 
Ministero  dell’Istruzione  -  Istituzioni  scolastiche”  -  sul  capitolo  U9120400303,  giusto  impegno  n. 
5670/2018  (ex  7380/2017),  collegata  all’accertamento  n.  2441/2018  (ex  4615/2017)  sul  capitolo 
E9201012501 del bilancio 2017;
 
DI  provvedere  alla  pubblicazione  (integrale)  del  provvedimento  sul  BURC a  cura  del  Dipartimento 
“Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del 
Dirigente Generale del Dipartimento Proponente;
 
Di disporre che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a cura del 
Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SAMA' VITO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MACRI' EDITH

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018 100000 - DIPARTIMENTO LAVORO, POLITICHE DELLA FAMIGLIA, FORMAZIONE PROFESSIONALE,
COOPERAZIONE E VOLONTARIATO

Liquidazione n° 6057 del 30/05/2018 F.A.M.I. 2014-2020 progetto Calabria accoglie - PROG 1078 - Azione 01
avviso Multiazione: liquidazione 1° tranche risorse allIstituto Comprensivo
Statale SantEufemia.

Impegno: IMPEGNO DI SPESA PER PROGETTO FAMI 2014/2020 CALABRIA
ACCOGLIE PROG. 1078 AZIONE 1 QUALIFICAZIONE DEL SISTEMA
SCOLASTICO IN CONTESTI MULTICULTURALI ANCHE ATTRAVERSO
AZIONI DI CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA

2018 - 5670 - 0

SPESE DESTINATE AL PROGETTO F.A.M.I 2014-2020 - PROGR 1078 -
AZIONE 01 "QUALIFICAZIONE DEL SISTEMA SCOLASTICO IN CONTESTI
MULTICULTURALI ATTRAVERSO AZIONI DI CONTRASTO ALLA
DISPERSIONE SCOLASTICA - TRASFERIMENTI CORRENTI AD
AMMINISTRAZIONI CENTRALI

Capitolo: U9120400303

Beneficiario: 18304 - ISTITUTO COMPRENSIVO STAT. S. EUFEMIA
82006440794
82006440794

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

11356 NDP 2018 11356 11

Data Scadenza: 31/05/2018

n. Scad.NumAnno Riga

23.551,08

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.01.002 - Trasferimenti correnti a Ministero dell'Istruzione - Istituzioni
scolastiche

Ritenute Importo Netto

0,00 23.551,08

23.551,08Totale Beneficiario: 0,00 23.551,08
Totale Impegno: 23.551,08 0,00 23.551,08
Totale Liquidazione: 23.551,08 0,00 23.551,08

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


